



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

Administração 2025/2028

Barrinha é cada um de nós. Vamos em frente!

📍 PRAÇA ANTÔNIO PRADO, 70 - CENTRO BARRINHA-SP - CEP 14.860-000

🌐 barrinha.sp.gov.br ☎ 16. 3943.9400 CNPJ: 45.370.087/0001-27

1º TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/B/2025 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 043/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2025 - QUE ENTRE SI FAZEM O **MUNICÍPIO DE BARRINHA** E A EMPRESA **CASA DO TONER SUPRIMENTOS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA**, QUE TEM POR OBJETO A **FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE TONERS, CARTUCHOS E FOTOCONDUTORES A SER UTILIZADOS NAS IMPRESSORAS DOS DEPARTAMENTOS DO MUNICÍPIO.**

Aos 23 (vinte e três) dias do mês de julho de 2026 (dois mil e vinte e seis), nesta cidade de Barrinha/SP, Estado de São Paulo, na sede da Prefeitura Municipal de Barrinha, na presença de duas testemunhas adiante identificadas e assinadas, compareceram as partes, de um lado o **MUNICÍPIO DE BARRINHA**, pessoa jurídica de direito público, com sede nesta cidade de Barrinha/SP, à Praça Antônio Prado nº 70, inscrita no CNPJ sob nº 45.370.087/0001-27, neste ato representada pela Prefeita Municipal, **Sra. MARIA LUCIA TERESINHA GROTTA**, brasileira, portadora da cédula de identidade RG nº 76.043.17 - SSP/SP e inscrita no CPF/MF sob nº 020.436.178-85, residente e domiciliada na cidade de Barrinha/SP, na Rua Gumercindo Velludo, Nº 111, centro, doravante designado, **CONTRATANTE**, e de outro lado a empresa **CASA DO TONER SUPRIMENTOS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO LTDA**, com sede na cidade de RIBEIRÃO PRETO/SP, na Rua BENEDICTA PIRES, nº 104, Bairro JARDIM NOVA ALIANCA SUL, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.785.167/0001-17, neste ato legalmente representada pelo Sr. **FERNANDO CÉSAR AMARAL**, nacionalidade BRASILEIRO, estado civil CASADO, profissão EMPRESÁRIO, portador da cédula de identidade RG nº 11.865.839 SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob nº 026.388.118-07, residente e domiciliado na cidade de RIBEIRÃO PRETO/SP, na Rua BENEDICTA PIRES, nº 104, Bairro JARDIM NOVA ALIANCA SUL, no final assinado, doravante denominado simplesmente “Contratado”, na presença das testemunhas no final assinadas, pelas partes contratantes, ficou acertado e ajustado o presente Termo de Aditamento Contratual, que se regerá pelas seguintes cláusulas e condições:



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

Administração 2025/2028

Barrinha é cada um de nós. Vamos em frente!

📍 PRAÇA ANTÔNIO PRADO, 70 - CENTRO BARRINHA-SP - CEP 14.860-000

🌐 barrinha.sp.gov.br ☎ 16. 3943.9400 CNPJ: 45.370.087/0001-27

CLÁUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

1.1. O presente termo aditivo tem por objeto:

1.1.1. A prorrogação do prazo de vigência da Ata de Registro de Preços nº 027/A/2025 por mais 1 (um) ano, contado a partir do dia **23/07/2026 até o dia 23/07/2027**, conforme previsto cláusula terceira da referida Ata;

1.1.2. Reajuste mediante aplicação do índice **INPC** acumulado de **4,32%**, conforme previsto na cláusula 9.2 do contrato.

1.1.3. A presente prorrogação abrange a renovação das quantidades originais registradas na ata.

CLÁUSULA SEGUNDA DA RATIFICAÇÃO

2.1. Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços originária, naquilo que não contrariem o presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA DA PUBLICAÇÃO

3.1. Incumbirá ao órgão gerenciador divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei nº 14.133/2021.

MARIA LUCIA TERESINHA GROTTA
Prefeita Municipal
"Contratante"

CASA DO TONER SUPRIMENTOS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO LTDA
"Contratada"

Testemunhas:



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

Administração 2025/2028

Barrinha é cada um de nós. Vamos em frente!

📍 PRAÇA ANTÔNIO PRADO, 70 - CENTRO BARRINHA-SP - CEP 14.860-000

🌐 barrinha.sp.gov.br ☎ 16. 3943.9400 📄 CNPJ: 45.370.087/0001-27

EMPRESA	CASA DO TONER SUPRIMENTOS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA
---------	---

ITEM	QUANT	UND	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	105	UNID.	LEXMARK MX 310DN COMPATIVEL	PRINTECH	R\$ 40,68	R\$ 4.271,40
2	65	UNID.	TONER XEROX 3325 COMPATIVEL	PRINTECH	R\$ 30,25	R\$ 1.966,25
4	300	UNID.	TONER BROTHER DCP-5652 DN COMPATIVEL	PRINTECH	R\$ 29,21	R\$ 8.763,00
8	400	UNID.	TONER Brother 6902 COMPATIVEL	PRINTECH	R\$ 29,21	R\$ 11.684,00
15	550	UNID.	FOTOCONDUTOR BROTHER DCP 5652 - DN COMPATIVEL	PRINTECH	R\$ 29,21	R\$ 16.065,50
18	40	UNID.	FOTOCONDUTOR XEROX 3260 COMPATIVEL	PRINTECH	R\$ 31,30	R\$ 1.252,00
19	25	UNID.	FOTOCONDUTOR LEXMARK MX 310DN COMPATIVEL	PRINTECH	R\$ 117,88	R\$ 2.947,00
21	80	UNID.	SAMSUNG PRO XPRESS M3325 ND COMPATIVEL	PRINTECH	R\$ 34,43	R\$ 2.754,40
24	50	UNID.	TONER HP LASER JET PRO M404 dw COMPATIVEL	PRINTECH	R\$ 40,68	R\$ 2.034,00
26	100	UNID.	TONER HP LASER JET PRO M283fdw COMPATIVEL	PRINTECH	R\$ 229,50	R\$ 22.950,00
28	100	UNID.	TONER Brother DCP-L5662DW COMPATIVEL	PRINTECH	R\$ 80,33	R\$ 8.033,00
29	80	UNID.	TONER BROTHER MFC-L6912DW COMPATIVEL	PRINTECH	R\$ 79,28	R\$ 6.342,40
30	40	KIT	KIT C/ 4 UNID DE TONER Brother MFC L8900CDW COMPATIVEL (nas cores preto, magenta,ciano e amarelo)	PRINTECH	R\$ 205,51	R\$ 8.220,40
					VALOR TOTAL	R\$ 97.283,35